



**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL**  
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL  
Coordenação de Licitações  
Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 14 de abril de 2021.

**PROCESSO N.º:** 00040-00021006/2020-23**INTERESSADO:** Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal- SEEC/DF**OBJETO** : Registro de Preços para eventual aquisição de lubrificantes**Assunto** : Homologação do Pregão Eletrônico n° 026/2021

À Coordenação de Licitações,

- Almejam os autos à aquisição de Sistema de Registro de Preços objetivando a eventual aquisição de lubrificantes (fluido de freio, óleo lubrificantes, graxa e óleo hidráulico e outros), a fim de atender a demanda dos diversos órgãos integrantes da centralização de compras do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital, cujo o valor estimado é de R\$ 1.555.268,16 (um milhão, quinhentos e cinquenta e cinco mil duzentos e sessenta e oito reais e dezesseis centavos) (57980472).
- Deste modo, o Aviso de Licitação foi publicado no Diário Oficial do Distrito Federal (DODF) e no Diário Oficial da União (DOU) (58252177 e 58252347 ), tendo a abertura da sessão pública marcada para 05/04/2021.
- Neste esteio, na data marcada procedemos com a abertura do certame e após as devidas conferências das documentações de habilitação/proposta de preços, com base no inciso IX, do art. 17, do Decreto n.º 10.024/2019, os itens abaixo foram adjudicados por este pregoeiro, segundo constam nos documentos Resultado por Fornecedor (59793524), Termo de Adjudicação (59841284) e publicado o resultado de julgamento (59971486). Assim, em cumprimento às formalidades essenciais informo que o resultado do Pregão Eletrônico n° 026/2021-COLIC/SCG/SPLAN/SEEC- foi o seguinte:

EMPRESA	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANT.	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO	VALOR UNITÁRIO LICITADO	VALOR TOTAL LICITADO
FIRE DISTRIBUIDORA DE PECAS E SERVICOS EIRELI	5	<b>**EXCLUSIVA**</b> ÓLEO HIDRÁULICO, Descrição: GM e DEXRON II, III, II-D e ALLISON C-4 e FORD MERCON, tipo ATF, para transmissões	Frasco	2025	<b>VALIDA ATÉ DIA 08/06/2021</b>  <b>(59794767)</b>  <b>(59796210)</b>	(59801123) (59835603) (59838534) (59839080)	R\$18,00	R\$36.450,00	13,00	26.325,00

	automáticas, Unidade de Fornecimento: frasco com 500 ml.			(59833330) (59799421)				
7	<b>**EXCLUSIVA**</b> ÓLEO LUBRIFICANTE, Descrição: motor diesel, nível de desempenho API CD ou superior, grau de viscosidade SAE 40W, com aspiração natural, superalimentados, que operem em condições severas, Unidade de Fornecimento: frasco com 1 litro.	Frasco	1437		R\$21,30	R\$30.608,10	20,00	28,740,00
8	<b>**EXCLUSIVA**</b> ÓLEO LUBRIFICANTE, Descrição: motor dois tempos, a gasolina, nível de desempenho API TC ou superior, grau de viscosidade SAE 30.	Litro	1420		R\$20,95	R\$29.749,00	18,00	25.560,00
10	<b>**COTA RESERVADA**</b> ÓLEO	Balde	64		R\$377,46	R\$24.157,44	374,00	23.936,00

	LUBRIFICANTE, Descrição: motor quatro tempos, a diesel, nível de desempenho API CF ou superior, grau de viscosidade 15W40, Unidade de Fornecimento: balde com 20 litros.							
12	<b>**COTA RESERVADA**</b> ÓLEO LUBRIFICANTE, Descrição: multiviscoso, nível de desempenho API CF ou superior, grau de viscosidade SAE 15W40, para motores à diesel de alta potência, superalimentados ou turboalimentados, que operam em condições severas.	Litro	1918		R\$21,95	R\$42.100,10	21,00	40.278,00
13	<b>**AMPLA CONCORRÊNCIA**</b> ÓLEO LUBRIFICANTE, Descrição: multiviscoso, motor a diesel,	Tambor	99		R\$3.066,98	R\$303.631,02	3.066,98	303.631,02

	nível de desempenho API CF-4/SH ou superior, grau de viscosidade SAE 15W40, Unidade de Fornecimento: tambor com 200 litros.							
14	<b>**COTA RESERVADA**</b> ÓLEO LUBRIFICANTE, Descrição: multiviscoso, motor a diesel, nível de desempenho API CF-4/SH ou superior, grau de viscosidade SAE 15W40, Unidade de Fornecimento: tambor com 200 litros.	Tambor	33		R\$3.066,98	R\$101.210,34	3.066,98	101.210,34
15	<b>**AMPLA CONCORRÊNCIA**</b> ÓLEO LUBRIFICANTE, Descrição: multiviscoso, motores a gasolina e álcool, nível de desempenho API SN/SM ou superior, grau de viscosidade SAE	Litro	6147		R\$28,37	R\$174.390,39	27,90	171.501,30

	10W40, semisintético.								
16	<b>**COTA RESERVADA**</b> ÓLEO LUBRIFICANTE, Descrição: multiviscoso, motores a gasolina e álcool, nível de desempenho API SN/SM ou superior, grau de viscosidade SAE 10W40, semisintético.	Litro	2048		R\$28,37	R\$58.101,76	27,90	57.139,20	
17	<b>**EXCLUSIVA**</b> ÓLEO LUBRIFICANTE, Descrição: multiviscoso, motores a gasolina e álcool, nível de desempenho API SJ ou superior, grau de viscosidade SAE 20W50.	Litro	2378		R\$21,39	R\$50.865,42	20,42	48.558,76	
18	<b>**AMPLA CONCORRÊNCIA**</b> ÓLEO LUBRIFICANTE, Descrição: sintético, motores a gasolina e álcool, nível de	Litro	7199		R\$23,26	R\$167.448,74	23,23	167.448,74	

	desempenho API SL/SM/SN ou superior, grau de viscosidade SAE 5W30.							
19	<b>**COTA RESERVADA**</b> ÓLEO LUBRIFICANTE, Descrição: sintético, motores a gasolina e álcool, nível de desempenho API SL/SM/SN ou superior, grau de viscosidade SAE 5W30.	Litro	2399		R\$23,26	R\$55.800,74	23,26	55.800,74
20	<b>**AMPLA CONCORRÊNCIA**</b> ÓLEO LUBRIFICANTE, Descrição: sistema hidráulico, grau de viscosidade ISO 68, para sistemas que operam em condições severas de pressão e temperatura, Unidade de Fornecimento: balde com 20 litros.	Balde	211		R\$325,00	R\$68.575,00	310,00	65.410,00
21	<b>**COTA RESERVADA**</b>	Balde	70		R\$325,00	R\$22.750,00	310,00	21.700,00

		ÓLEO LUBRIFICANTE, Descrição: sistema hidráulico, grau de viscosidade ISO 68, para sistemas que operam em condições severas de pressão e temperatura, Unidade de Fornecimento: balde com 20 litros.								
	22	<b>**EXCLUSIVA**</b> ÓLEO LUBRIFICANTE, Descrição: sistema de transmissão câmbio e diferencial, grau de viscosidade SAE 90, nível de desempenho API GL-5 ou superior, Unidade de Fornecimento: frasco com 1 litro.	Frasco	808			R\$21,47	R\$17.347,76	21,00	16,968,00
<b>TOTAL</b>										1.154.207,10
Movimento Comercio de Peças e Serviços Automotivos Eireli	2	GRAXA LUBRIFICANTE, Descrição: múltiplas aplicações	Tambor	34	VALIDA ATÉ 05/06/2021  (59786492)	(59788334) (59835714) (59788334) (59790177)	R\$2.904,39	R\$98.749,26	2.851,86	96.963,24

CNPJ: 34.638.332/001-18		automotivas, à base de sabão de cálcio, grau de viscosidade SAE NLGI-2			(59787186) (59789460)	(59790431)					
	3	GRAXA LUBRIFICANTE, Descrição: múltiplas aplicações automotivas, à base de sabão de cálcio, grau de viscosidade SAE NLGI-	Tambor	11			R\$2.904,39	R\$31.948,29	2.851,86	31.370,46	
	11	<b>**AMPLA CONCORRÊNCIA**</b> ÓLEO LUBRIFICANTE, Descrição: multiviscoso, nível de desempenho API CF ou superior, grau de viscosidade SAE 15W40, para motores à diesel de alta potência, superalimentados ou turboalimentados, que operam em condições severas	Litros	5756			R\$21,95	R\$126.344,20	21,48	123.638,88	
<b>TOTAL</b>										251.972,58	
<b>TOTAL GERAL ESTIMADO</b>								<b>R\$1.555.268,16</b>			



VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO (Excluindo os itens fracassados)	R\$ 1.440.227,56		
<b>VALOR TOTAL LICITADO</b>	<b>R\$ 1.406.179,68</b>		

4. Conforme disposto em Ata de Realização do Pregão Eletrônico (59840863), não houve manifestação contrária aos procedimentos adotados pelo pregoeiro na condução do certame. Cumpre ressaltar que 1, 4, 6 e 9, fracassados por não terem obtido cotações válidas.

5. Considerando que não houve recurso e verificada a regularidade na instrução processual, os itens acima foram adjudicados por este pregoeiro, assim, encaminho os autos a Vossa Senhoria para que seja remetido à Subsecretária de Compras Governamentais, para que seja efetuada análise, e após, caso entenda que os procedimentos adotados estão em consonância com as normas legais e do Edital regedor desta licitação, efetue a homologação do certame conforme disposto na **Ata de Realização do Pregão** (59840863) e **Termo de Adjudicação** (59841284). Após, deverá ser realizada a CONVOCAÇÃO dos licitantes para comporem o **CADASTRO RESERVA**.

Edmar Firmino Lima

Pregoeiro

1. Ciente e de acordo.

2. Com base nas informações do Pregoeiro e no que consta dos autos, o **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021-SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGÃO** encontra-se em condições de ser homologado, razão pela qual submetemos o processo a Vossa Senhoria para, se de seu acordo, homologar os procedimentos adotados no certame, e após a convocação dos licitantes para comporem o cadastro reserva.

EDSON DE SOUZA

Coordenador de Licitações

SEEC/SPLAN/SCG/COLIC

1. Ciente e de acordo.

2. **HOMOLOGO** a presente licitação, conforme proposto nos autos, com base no inciso VI do Artigo 43 da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, e no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal nº 10.024/2019.

3. Encaminhe-se à **COSUP/SCG** para os procedimentos subsequentes, alertando para o prazo de validade da proposta de preços.

ANALICE MARQUES DA SILVA  
Subsecretária de Compras Governamentais  
SEEC/SPLAN/SCG



Documento assinado eletronicamente por **EDMAR FIRMINO LIMA - Matr.0039835-7, Pregoeiro(a)**, em 19/04/2021, às 11:39, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 19/04/2021, às 13:46, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ANALICE MARQUES DA SILVA - Matr.0108934-X, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 19/04/2021, às 14:47, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:  
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=59929611)  
verificador= **59929611** código CRC= **90BF290**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453